
COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

Città Metropolitana di Palermo

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Italiano Salvatore HASH documento originale: b57fcf0203885ebb98ddff36b97ec651

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 29 DEL 13-11-2018

Oggetto:
Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa a dipendente di categoria C ai
sensi dell'art. 17, comma3 del CCNL 2016-2018.

Vista la delibera di G. C. n. 1 del 19/01/2018, successivamente modificata con delibera di G.C. 15

del 20/02/2018, con la quale è stata approvata la modifica al regolamento di organizzazione degli

uffici e servizi, il nuovo organigramma e funzionigramma dell’ente;

Dato atto che con la predetta modifica sono state previste le seguenti strutture organizzative di

vertice:

- Servizio I – Servizi alla persona;

- Servizio II – Programmazione economica e personale

- Servizio III – Entrate comunali

- Servizio IV – Attività Economiche, Servizi alla Città e Informatizzazione;

- Servizio V – Governo del Territorio;

- Staff al Sindaco: – P.M. e Affari Generali e Istituzionali

– Avvocatura Comunale

– Protezione Civile

Dato atto altresì:

- che il Comune di Belmonte Mezzagno non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata

dall’articolo 19, comma 2, del d.lgs 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli

articoli 13 a 17 del CCNL 2016 - 2018.



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Italiano Salvatore HASH documento originale: b57fcf0203885ebb98ddff36b97ec651

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali di vertice dell’ente, ed in

particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria D, ai sensi del CCNL

31.3.1999.

- che la dotazione organica del personale dell’ente, ed in particolare del personale avente categoria

D, ha subito nel corso degli ultimi anni una continua diminuzione e che quest’ultimo nell’ultimo

triennio è passato da n. 9 a n. 5;

- che la funzione di responsabile del Servizio III Entrate Comunali, dal 2016 determinazione

sindacale n. 37 del 06/12/2016 da ultimo confermata con determinazione sindacale n.8.

del.22/01/2018 è stata assegnata all’Arch. Buttacavoli, funzionario tecnico, cat. D;

- che l’Arch. A. Buttacavoli è stato nominato sostituto con P.O del Geom Arcidiacono Mario al

fine di assicurare la gestione del Servizio V, giusta determinazione sindacale n. 24 del 21/08/2018;

- che all’Arch. A. Buttacavoli è stato, inoltre assegnato con incarico ad interim, giusta

determinazione sindacale n.28 del 05/11/2018, essendo vacante, anche la responsabilità del

Servizio V Governo del Territorio;

- che con diverse note l’Arch. Buttacavoli ha manifestato l’impossibilità di potere assicurare nel

lungo periodo lo svolgimento dei due incarichi tenuto conto della complessità delle funzioni facenti

capo ai due Servizi (il Servizio Governo del territorio ricomprende tutta la materia tecnica –

edilizia, urbanistica, lavori pubblici, manutenzione) nonché della dotazione organica degli stessi che

è ormai ridottissima tenuto conto della mancata attuazione del turnover ;

- che al fine di assicurare la funzionalità del Servizio V – Governo del Territorio si è reso necessario

trasferire l’arch. A. Buttacavoli, Funzionario tecnico, cat. D, a tempo indeterminato e full time, dal

Servizio III;

- che nell’ambito del Servizio III – entrate Comunali, non sono presenti dipendenti in possesso della

categoria D;

Visto l’art. 15, comma 6, del CCNL 2016 – 2018 il quale considera, in via generale l’incarico ad

interim il rimedio da attuare in una temporanea situazione di carenza di personale in servizio;

Considerato che per come sopra esposto non è stato possibile proseguire l’incarico ad interim, nel

lungo periodo, all’Arch. A. Buttacavoli in ragione della complessità delle funzioni assegnate ai

due servizi ed anche della dotazione organica dell’ente; i Servizi infatti non dispongono di una

struttura e di una dotazione organica che, in ogni caso, possa adeguatamente supportare

l’incaricato ad interim in modo efficace, considerando che l’incarico ad interim di per sé non



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Italiano Salvatore HASH documento originale: b57fcf0203885ebb98ddff36b97ec651

consente ovviamente una continuativa messa a disposizione del servizio oggetto dell’interim delle

risorse lavorative dell’incaricato;

Considerato altresì che data la situazione economica – finanziaria in cui versa l’ente non è possibile

avviare le procedure di reclutamento del personale, se non si approvano il bilancio di previsione

2018 e ad oggi sono in itinere le procedure di approvazione del bilancio 2017 e rendiconto di

gestione 2017;

Dato atto pertanto che nel caso di specie non è possibile assicurare la copertura del Servizio III –

entrate comunali, attraverso incarico ad interim tenuto conto che anche gli altri responsabili di

servizio si trovano nelle condizioni, per le sopra esposte motivazioni, di non potere assicurare nel

lungo periodo la gestione di due servizi;

Dato atto altresì:

- che, ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del CCNL 2016 - 2018, risulta possibile, in via

eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della

categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali; .

- che allo scopo, l’ente con avviso interno prot. n. 15378 del 06/11/2018 notificato a tutti i

dipendenti di categoria C in servizio presso l’ente, ha avviato un interpello, per sollecitare i

potenziali interessati a manifestare l’interesse ad essere valutati ai fini del conferimento

dell’incarico;

- che alla procedura ha partecipato, con istanza prot. n. 15618 del 12/11/2018 un solo dipendente e

precisamente il Geom. G. Di Liberto;

Visto il curriculum presentato a corredo dell’istanza e valutato che lo stesso possiede i requisiti

culturali e professionali per assolvere all’incarico de quo avendo maturato anche esperienza presso

l’ufficio tributi;

Sulla base delle risultanze fin qui evidenziate, pertanto,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il CCNL 2016 – 2018;

Visto l’art. 14 del CCNL 2016 -2018;

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

DETERMINA

1. Di attribuire in via straordinaria al Geom. Di Liberto G., inquadrato nella categoria C, in possesso

dei requisiti culturali e dell’esperienza professionale maturata nella materia in oggetto, l’incarico

nell’area delle posizioni organizzative ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del Ccnl 2016 - 2018, per



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Italiano Salvatore HASH documento originale: b57fcf0203885ebb98ddff36b97ec651

dirigere il Servizio III – Entrate Comunali e di attribuire tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e

dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo, adottati dall’organo di governo mediante l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, inclusi quelli che impegnano l’amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa con autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane e di controllo;

2. di designare il dipendente Di Liberto Giuseppe, ai sensi dell’art. 11 c. 4 del d. lgs. 504/1992 e

dell’art. 74 del d. lgs. 50771993, con decorrenza immediata, quale funzionario responsabile di tutti i

tributi comunali attribuendo allo stesso tutti i poteri e le funzioni per l’esercizio di ogni attività

organizzativa e gestionale;

3. di dare atto che l’incarico è conferito per il periodo massimo previsto dall’art. 14 del CCNL

2016-2018, e pari ad anni 3 e che lo stesso sarà revocato a conclusione della procedura di

reclutamento del personale di categoria D e nomina del nuovo titolare;

4. di dare atto altresì che l’incarico è conferito con la presente determina per la prima volta e che

potrà essere eventualmente riattribuito, anche dopo la scadenza, laddove alla scadenza non siano

state concluse le procedure di reclutamento di personale di categoria D da poter preporre al Servizio

III – entrate comunali;

5. l’incaricato ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione

organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti

dall’articolo 18 del CCNL 2016 – 2018 , con esclusione di ogni altro compenso o elemento

retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000

e dal d. lgs 165/2001;

6. il compenso, attualmente previsto per il servizio III, sarà riparametrato, a cura del Nucleo di

Valutazione, secondo gli importi previsti dall’art. 15 c. 3 del CCNL 2016 – 2018 per la categoria C;

7. di incaricare, ai sensi dell’art. 28 del regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, l’Arch.

A. Buttacavoli della sostituzione del responsabile titolare del servizio in caso di vacanza, assenza o

impedimento, rimanendo inteso che il responsabile del servizio dovrà concordare le proprie assenze

per congedo ordinario con il sostituto;

8. di notificare la presente al Geom. Di Liberto Giuseppe, all’arch. A. Buttacavoli e al Nucleo di

Valutazione.;

9. di trasmettere la presente al Servizio Risorse Umane per gli atti consequenziali;

10. di pubblicare la presente, con l’allegato curriculum, nel sito amministrazione trasparente,

sottosezione incarichi di posizione organizzativa;



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Italiano Salvatore HASH documento originale: b57fcf0203885ebb98ddff36b97ec651

Il Vicesindaco
F.to Saletta Gaetana



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Italiano Salvatore HASH documento originale: b57fcf0203885ebb98ddff36b97ec651

Parere del responsabile in merito alla Regolarita' tecnica

Si esprime Parere Favorevole

Lì 13-11-2018 Il Responsabile
F.to MAIDA PATRIZIA

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal 13-11-2018 al 28-11-2018
con il n°788 del Registro delle Pubblicazioni.

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to

C ERTI FI CAT O DI PUBB LICAZI O NE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente determinazione, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo
Pretorio del Comune di Condrò il 13-11-2018 per 15 giorni consecutivi.

Lì 29-11-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to ITALIANO SALVATORE


